

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к аналитическому отчету о социально-экономической ситуации
в Ангарском городском округе за 1 квартал 2017 года

На основании приказа Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» структура прилагаемой формы аналитического отчета за 1 квартал 2017 года представлена в соответствии с новыми ОКВЭД 2 и ОКПД 2.

Экономические и финансовые показатели по крупным и средним организациям и предприятиям Ангарского городского округа представлены на основании данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области (далее – Иркутскстат).

Данные по таким видам деятельности как: «Строительство» (F), «Деятельность в области информации и связи» (J) и по Прочим отраслям (Предоставление прочих услуг – S), государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение деятельности органов государственного управления по обеспечению военной безопасности, обязательному социальному обеспечению – O) (выделенные знаком «K») не раскрыта Иркутскстатом в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации (п.5 ст.4; п.1 ст.9)», в том числе недопущения прямого или косвенного раскрытия информации о хозяйствующих субъектах.

Данные по субъектам малого предпринимательства (малые и микропредприятия) рассчитаны отделом стратегического развития администрации Ангарского городского округа. Данные по индивидуальным предпринимателям предоставлены Иркутскстатом по состоянию на 01.01.2017 года.

Итоги работы организаций и предприятий Ангарского городского округа (далее – АГО) за 1 квартал 2017 года характеризуются следующими темпами роста (либо снижения) социально – экономических показателей по отношению к аналогичным показателям соответствующего периода 2016 года:

- объем промышленного производства в сопоставимых ценах – 113,2 %;
- объем инвестиций в основной капитал – 68,3 %;
- ввод в действие жилых домов – 7,0 %;
- оборот розничной торговли – 113,1 %;
- среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего (по крупным и средним предприятиям, включая организации с численностью до 15 человек, не относящиеся к субъектам малого предпринимательства) – 102,8 %;
- уровень безработицы – снижение с 0,68 % до 0,6 %.

Выручка от реализации продукции, работ, услуг по АГО (далее – Выручка) составила 29 714,8 млн. рублей, что на 19,2 % выше уровня аналогичного периода 2016 года (24 934,6 млн. рублей).

Наибольший рост Выручки получен по видам экономической деятельности: «Строительство» в 1,7 раза, «Обрабатывающие производства» в 1,3 раза, по «Субъектам малого бизнеса» и «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» в 1,1 раза.

Рост Выручки получен по виду экономической деятельности: «Транспортировка и хранение» – на 4,8 %.

Незначительное снижение **Выручки** отмечается по виду экономической деятельности «Сельское хозяйство» – на 0,7 %.

- Получено прибыли прибыльно работающими предприятиями с учетом предприятий малого бизнеса в размере 3 334,4 млн. рублей, это в 1,6 раза больше, чем за 1 квартал 2016 года.

- Обеспеченность собственными доходами на душу населения составила 2 190,5 рублей или с ростом на 11,7 % по отношению к 1 кварталу 2016 года.

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов АГО

Индекс физического объема промышленного производства (Разделы В+С+D+E) за 1 квартал 2017 года составил **113,2 %**, или с ростом на **31,3 процентных пункта** к значению данного показателя за 1 квартал 2016 года (82,0 %) по обследуемым видам экономической деятельности.

Преобладающим видом экономической деятельности, определяющим экономическую основу территории, остается вид «Обрабатывающие производства» (Раздел С), на долю которого в 1 квартале 2017 года приходилось **60,9 %** от общего объема отгруженных товаров, выполненных работ и услуг или **15 350,5 млн. рублей**.

Из анализа финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций АГО за 1 квартал 2017 года можно сделать следующие выводы:

Рост объемов отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг произошел практически по всем видам экономической деятельности:

- ✓ «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» (Раздел G) почти в 2 раза;
- ✓ «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» (Раздел I) на 32,2 %;
- ✓ «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» (Раздел D) на 25,5 %;
- ✓ «Обрабатывающие производства» (Раздел С) на 20,4 %;
- ✓ «Транспорт и хранение» (Раздел H) на 14,8 %;
- ✓ «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (Раздел А) на 8,4 %;

В условиях экономической нестабильности в стране, регионе и на территории АГО в 1 квартале 2017 года **значительно выросли объемы произведенной продукции** в сопоставимых ценах по следующим видам экономической деятельности и производств в них:

- «Производство одежды», индекс физического объема составил **1 840,9 %**, за счет увеличения пошива спецодежды и изделий чулочно-носочных трикотажных в 8 раз;

- **«Производство мебели»**, индекс физического объема составил **1 189,9 %**, за счет увеличения ассортимента деревянной мебели для офисов;

- **«Производство химических веществ и химических продуктов»**, индекс физического объема составил **152,5 %**, за счет увеличения объемов производства присадок к топливу и смазочным материалам почти в 15 раз, спиртов бутиловых почти в 9 раз, полиэтилена – в 2,7 раза, водорода, этилена, пропилена бензола, стирола, этилбензолов – более чем в 2 раза и др.;

Выросли объемы произведенной продукции в сопоставимых ценах по следующим видам экономической деятельности и производств в них:

- **«Производство кокса и нефтепродуктов»**, индекс физического объема составил **108,4 %**, за счет увеличения объемов производства керосина – на 27,0 %, дизельного топлива на 21,1 %, топлива судового – на 25,3 %, топлива легкого, нефтяного – на 41,2%, газойлей – в 2,7 раза, бутана сжиженного – в 1,5 раза;

- **«Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования»**, индекс физического объема составил **105,6 %**, за счет увеличения объемов производства изделий крепежных и винтов крепежных – в 3,1 раза.

Сократились объемы произведенной продукции в сопоставимых ценах по следующим видам экономической деятельности и производств в них:

По виду экономической деятельности **«Обрабатывающие производства»:**

- **«Производство текстильных изделий»** - индекс физического объема составил **20,1 %**, за счет сокращения пошива постельного белья.

- **«Производство резиновых и пластмассовых изделий»**, индекс физического объема составил **80,1 %**, за счет снижения объемов производства трубы пластмассовой на 46,3%, пленки полимерной – на 25,9 %;

- **«Производство металлургическое»**, индекс физического объема составил **80,3 %**, за счет снижения производства сталей легированных – на 19,7 %.

- **«Производство пищевых продуктов»**, индекс физического объема составил **85,8 %**, за счет снижения производства хлебобулочных изделий пониженной влажности на 88,0 %, хлебобулочных изделий длительного хранения на 83,6 %, муки пшеничной и пшенично-ржаной на 80,3 %, кондитерских изделий длительного хранения на 59,1 %, мяса сельскохозяйственной птицы замороженного на 28,4 %, полуфабрикатов мясных и из мяса птицы на 12,8 %;

- **«Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для сплетения»**, индекс физического объема составил **85,5 %**, за счет снижения производства пиломатериалов хвойных пород на 48,4 %.

- **«Производство прочей неметаллической минеральной продукции»**, индекс физического объема составил **88,5 %**, за счет снижения производства бетона на 65,3 %, блоков и прочих сборных изделий из цемента, бетона или искусственного камня на 35,0 %.

В соответствии с информацией, представленной Иркутскстатом, в 1 квартале 2017 года по виду экономической деятельности **«Обрабатывающие производства»** производилась продукция из рыбы в ассортименте, но из-за конфиденциальности информация им не раскрыта. В 1 квартале 2017 года не производилась продукция по виду экономической деятельности **«Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки»**.

– По виду экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» (Раздел D), индекс физического объема составил 158,3 %, за счет увеличения производства тепловой энергии, отпущенной котельными на 8,9 % и отпущенная промышленными утилизационными установками в 2,3 раза.

За 1 квартал 2017 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в действующих ценах по виду экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», вырос на 25,5 % и составил 635,5 млн. рублей.

Сельское хозяйство

В сельском хозяйстве АГО за 1 квартал 2017 года получены следующие итоги:

– валовый выпуск продукции сельского хозяйства по крупным и средним сельхозорганизациям в действующих ценах составил 458,3 млн. рублей, или снизился на 1,8 % по отношению к уровню аналогичного периода 2016 года (466,9 млн. руб.).

– индекс физического объема составил 90,9 %, против 103,8 % за аналогичный период 2016 года.

В животноводстве за 1 квартал 2017 года в сельскохозяйственных организациях получены следующие результаты:

– производство мяса скота и птицы уменьшилось на 10,6 % к уровню аналогичного периода 2016 года и составило 4 600 тонн;

– производство молока увеличилось на 2,4 % к уровню аналогичного периода 2016 года и составило 42 тонны;

– производство яиц увеличилось на 1,3 % к уровню аналогичного периода 2016 года и составило 9,9 млн. штук.

На одну корову надоено в среднем 853 кг молока, что на 23,1 % больше, чем в аналогичном периоде 2016 года (по области за 1 квартал 2017 – 1 319 кг).

Средняя яйценоскость 1 курицы - несушки уменьшилась на 3,0 % и составила 65 штук (областной показатель – 84 штуки).

В сельскохозяйственных организациях по состоянию на 01.04.2017 года:

– на 26,7 % уменьшилось поголовье свиней (до 4 821 головы);

– на 9,8 % уменьшилось поголовье крупного рогатого скота (до 185 голов, в том числе коров до 59 голов или меньше на 1,7 %) .

В животноводстве за 1 квартал 2017 в хозяйствах всех категорий получены следующие результаты:

– производство мяса скота и птицы уменьшилось на 10,5 % к уровню аналогичного периода 2016 года и составило 4 626 тонн;

– производство молока уменьшилось на 16,4 % к уровню аналогичного периода 2016 года и составило 303 тонны;

– производство яиц увеличилось на 1,4 % к уровню аналогичного периода 2016 года и составило 10,0 млн. штук.

В хозяйствах всех категорий по состоянию на 01.04.2017 в сравнении с аналогичным периодом 2016 года:

– поголовье крупного рогатого скота составило 1 863 головы, что меньше на 1,2 %, в том числе коров стало 770 голов или с уменьшением на 0,3 %;

- поголовье свиней составило 5 353 головы или со снижением на 24,6 %;
- поголовье овец и коз уменьшилось на 61,0 % и составило 485 голов.

По разделу «Растениеводство» сельскохозяйственными организациями за 1 квартал 2017 года собрано овощей закрытого грунта – 275,8 тонн или на 5,7 % больше в сравнении с аналогичным периодом 2016 года.

Строительство и инвестиции

По виду деятельности «Строительство» за 1 квартал 2017 года выполнено работ и услуг собственными силами предприятий и организаций на сумму **404,5 млн. рублей**, что на **5,3 % меньше объемов**, выполненных в соответствующем периоде 2016 года в действующих ценах (427,1 млн. рублей).

Индекс физического объема (в сопоставимых ценах) за 1 квартал 2017 года составил **81,5 %**.

Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья по данным Иркутскстата за 1 квартал 2017 года составила **232,0 кв. метра**, что в 14,3 раза меньше объемов введенного жилья в 1 квартале 2016 года (3 313,0 кв. м).

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства) за 1 квартал 2017 года снизился на **31,7 %** в сравнении с аналогичным периодом 2016 года и составил **1 343,6 млн. рублей** (1 квартал 2016 года – 1 967,2 млн. рублей). Снижение объема инвестиций связано с сокращением инвестиционных программ предприятий.

Структура инвестиций в основной капитал (за исключением инвестиций по малому бизнесу) выглядит следующим образом:

- 1. по источникам финансирования:**
 - собственные средства предприятий составляют **93,4 %** или **1 255,5 млн. рублей**;
 - привлеченные средства – **6,6 %**, или **88,1 млн. рублей**.
- 2. по назначению:**
 - **65,1 %** на машины и оборудование;
 - **29,9 %** на здания (кроме жилых) и сооружения;
 - **2,9 %** на объекты интеллектуальной собственности
 - **2,1 %** на прочие (включая жилые здания).
- 3. по видам экономической деятельности:**
 - **82,5 %** – обрабатывающие производства;
 - **4,1 %** – деятельность в области здравоохранения и социальных услуг;
 - **3,1 %** – торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов;
 - **2,5 %** – обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха;
 - **2,1 %** – операции с недвижимым имуществом, аренда;
 - **5,7 %** – прочие.

Транспорт

По данным Иркутскстата, за 1 квартал 2017 года объем перевозок грузов и грузооборот автомобильного транспорта крупных и средних организаций

АГО всех видов деятельности (за исключением автотранспорта общего пользования) характеризуется следующими показателями:

- перевезено (отправлено) грузов 186,7 тыс. топи, что на 24,1 % меньше аналогичного периода 2016 года;
- грузооборот увеличился на 23,0 % по отношению к аналогичному периоду 2016 года, и составил 9 500,0 тыс. т/км.

За 1 квартал 2017 года перевозки пассажиров и пассажирооборот автомобильным транспортом общего пользования характеризуется следующими показателями:

- перевезено пассажиров 3 903,5 тыс. человек, что составило 92,5 % к аналогичному периоду 2016 года;
- пассажирооборот составил 33 900,0 тыс. пасс./км, или с ростом на 27,9 % к аналогичному периоду 2016 года.

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли АГО за 1 квартал 2017 года по данным Иркутскстата (без учета субъектов малого предпринимательства) увеличился на 13,1 % в сравнении с 1 кварталом 2016 года и составил 7 437,1 млн. рублей или в сопоставимых ценах индекс физического объема вырос к аналогичному периоду 2016 года на 9,4 процентных пункта и составил 102,2 %.

Оборот розничной торговли на душу населения за 1 квартал 2017 года составил 31 182 рубля, в том числе продовольственных товаров – 14 201 рубль.

За 1 квартал 2017 года оборот общественного питания предприятий АГО (без учета субъектов малого предпринимательства) в действующих ценах увеличился на 3,9 % и составил 267 млн. рублей или 96,2 % (в сопоставимых ценах) к аналогичному периоду 2016 года и на душу населения составил 1 119 рублей.

Платные услуги (без субъектов малого предпринимательства) увеличились в действующих ценах на 0,3 % к аналогичному периоду 2016 года и составили 478,6 млн. рублей или на 3,6 % меньше в сопоставимых ценах по сравнению с аналогичным периодом 2016 года. При этом:

- меньше, чем за аналогичный период 2016 года, оказано юридических услуг (на 39,2 %), услуг по физической культуре и спорту (на 30,9 %).

- больше, чем за аналогичный период 2016 года, оказано бытовых и транспортных (в 1,2 раза), услуг системы образования (в 1,1 раза).

В структуре платных услуг наибольший удельный вес имеют: коммунальные услуги (27,4 %), медицинские (21,4 %), услуги системы образования (17,6 %) и телекоммуникационные услуги (12,4 %).

Бытовые услуги в общем объеме платных услуг за 1 квартал 2017 года составляют 3,2 % или 15,3 млн. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2016 годом их объем увеличился на 19,2 %, в основном за счет значительных объемов услуг бань и душевых (в 13,2 раза) и парикмахерских (в 2,1 раза). Меньше, чем в аналогичном периоде 2016 года, оказано услуг по ремонту и строительству жилья и других построек (на 11,1 %).

Демографические процессы и уровень жизни населения

Численность постоянного населения АГО по состоянию на 1 апреля 2017 года уменьшилась на 237 человек по сравнению с численностью постоянного населения по состоянию на 1 апреля 2016 года и составила 238 422 человека. В анализируемом периоде 2017 года наблюдается снижения численности постоянного населения за счет отрицательного естественного движения (коэффициент естественной убыли составил 0,84, коэффициент механического прироста составил 0,48). В 1 квартале 2017 года миграционный прирост составил 114 человек, а естественная убыль 200 человек.

Показатели уровня жизни населения (среднесписочная численность работающих, среднемесячная начисленная заработная плата, фонд оплаты труда) приведены согласно статистическим данным в соответствии с приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» по крупным и средним предприятиям, включая организации с численностью до 15 человек, не относящиеся к субъектам малого предпринимательства. При этом, среднесписочная численность работающих в статистических формах за 1 квартал 2017 года отражена без внешних совместителей.

Уточненный аналитический отчет о социально-экономической ситуации в АГО за 1 квартал 2017 года по малому бизнесу представлен отделом по стратегическому развитию территории администрации АГО с использованием ОКВЭД ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) и не может быть использован в расчетах в связи с его отменой с 1 января 2017 года.

Среднесписочная численность работающих по крупным и средним предприятиям, включая организации с численностью до 15 человек, не относящиеся к субъектам малого предпринимательства (без внешних совместителей) в 1 квартале 2017 года уменьшилась по сравнению с 1 кварталом 2016 года на 0,8 % и составила 55 297 человек. При этом, рост численности данных работников наблюдается по следующим видам экономической деятельности:

- ✓ Деятельность профессиональная, научная и техническая на 23,9 %;
- ✓ «Строительство» на 19,9 %;
- ✓ «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на 5,7 %;
- ✓ «Предоставление прочих видов услуг» на 3,9 %;
- ✓ «Образование» на 0,9 %.

Снижение численности вышеуказанных работников наблюдается по таким видам деятельности, как:

- ✓ «Деятельность в области информации и связи» на 7,0 %;
- ✓ «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» на 3,5 %;
- ✓ «Транспортировка и хранение» на 3,1 %;
- ✓ «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга на 2,3 %;

- ✓ «Деятельность в области здравоохранения и предоставление социальных услуг» на 1,9 %;
- ✓ «Обрабатывающие производства» на 1,8 %;
- ✓ «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» на 1,2 %;
- ✓ «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение» на 1,0 % и другие».

Данные по работникам бюджетной сферы (среднесписочная численность работающих, среднемесячная начисленная заработная плата) **не приведены, так как существует необходимость перераспределения организаций бюджетной сферы в соответствии с вышеуказанным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст.**

Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению) в 1 квартале 2017 года по сравнению с 1 кварталом 2016 года снизился на 0,08 процентных пункта и составил **0,60 %**. При этом, уровень регистрируемой безработицы среди муниципальных образований Иркутской области в АГО продолжает оставаться самым низким в области.

Число заявленных вакансий за январь – март 2017 года составило **2 872 рабочих места**. Устойчивым спросом у работодателей пользуются рабочие профессии (электрогазосварщики, водители, охранники, токари, слесари). Основной причиной, препятствующей заполнению рабочих мест, является их несоответствие профессионально-квалификационному составу лиц, состоящих на учете.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям, включая организации с численностью до 15 человек, не относящиеся к субъектам малого предпринимательства (без внешних совместителей) в 1 квартале 2017 года увеличилась на 2,8 % по сравнению с 1 кварталом 2016 года и составила 39 004,8 рубля.

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в АГО по состоянию на 1 апреля 2017 года **снизилась** по сравнению с 1 апреля 2016 года на 1 % или на 448 человек и составила 42 394 человека. Доля численности населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в общей численности населения АГО снизилась на 0,2 процентных пункта с 18,0 % до 17,8 %.

На основании федерального статистического наблюдения на крупных и средних предприятиях АГО просроченная задолженность по заработной плате работников списочного и не списочного состава, включая внешних совместителей, по состоянию 01.04.2017 снизилась на 62 140 тыс. рублей или на 83,9 % и составила 11 898 тыс. рублей перед 568 работниками филиала «Иркутский» ЗАО «Завод ПСК».

Председатель Комитета
по экономике и финансам
администрации АГО

Сафронова Людмила Петровна
8 (395-5) 50-40-19



И.Г. Миронова